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Введение

Данная работа посвящена выявлению и изучению основных способов

аудиовизуального перевода юридических метафор, а также анализу

существующих переводов терминов-метафор с английского языка на русский

на материале телевизионных сериалов жанра юридической драмы.

Актуальность работы обусловлена всплеском популярности

телевизионных сериалов жанра юридической драмы среди российских

зрителей. Возросшая потребность в грамотном и качественном

аудиовизуальном переводе обуславливает необходимость исследования

специфики и методов перевода юридической метафоры, часто встречающейся

в речи персонажей.

Научная новизна исследования заключается в том, что в

существующих работах, посвящённых аудиовизуальному переводу

телевизионных сериалов, юридические метафоры ещё не получили должного

освещения.

Объектом исследования являются англоязычные юридические

метафоры как часть юридической терминологии.

Предметом исследования являются способы аудиовизуального

перевода юридических метафор.

Цель настоящей работы – определить основные способы

аудиовизуального перевода юридических метафор на материале

существующих вариантов перевода телесериалов с английского языка на

русский.

В свете поставленной цели были определены следующие задачи:

1. выявить основные особенности аудиовизуального перевода как

особого вида переводческой деятельности;

2. дать сущностную характеристику юридическому дискурсу и его

базовому компоненту – юридической терминологии;

3. охарактеризовать понятие метафоры;

4

4. определить сущность юридической метафоры и её место в системе

юридической терминологии;

5. рассмотреть специфику аудиовизуального перевода юридических

терминов и юридических метафор;

6. провести анализ существующих переводов телевизионных

сериалов с английского языка на русский и определить основные способы

аудиовизуального перевода юридических метафор.

В соответствии с поставленными задачами были использованы такие

методы исследования, как комплексный теоретический анализ, метод

сплошной выборки, анализ словарных дефиниций, сопоставительный метод,

метод переводческого анализа, контекстный анализ.

Теоретической основой настоящей работы послужили исследования,

посвящённые вопросам аудиовизуального перевода (Н.К. Гарбовский, В.Е.

Горшкова, А.В. Козуляев, Е.Д. Малёнова, П. Палажченко, А. Чужакин, J. Díaz-

Cintas, J. Neves, Y. Gambier и др.), вопросам изучения юридического дискурса

(К.Г. Ибрагимова, С.В. Калашникова, В.И. Карасик, О.В. Косоногова, И.В.

Палашевская, Л.В. Ступникова, Т.В. Ускова, Heikki E.S. Mattila, M. Harvey и

др.), терминоведения (Б.Н. Головин, С.В. Гринев-Гриневич, Р.Ю. Кобрин, В.Н.

Комиссаров, Н.Н. Лыкова, А.А. Реформатский, А.В. Суперанская, С.П.

Хижняк и др.), метафоры и метафорического терминообразования (Л.М.

Алексеева, И.А. Гаврилова, А.А. Ефремов, M. Black, M. Johnson, G. Lakoff, I.A.

Richards и др.), а также частным вопросам перевода юридических метафор

(А.И. Деева, В.Н. Комиссаров, А.Л. Коралова, К.М. Левитан, Н.А. Мишанкина,

N. Mandelblit, P. Newmark и др.).

Теоретическая значимость настоящей работы состоит в том, что

результаты, полученные в ходе исследования, позволят внести определённый

вклад в дальнейшее развитие юридического терминоведения, что будет

способствовать расширению представления о принципах перевода

юридических метафор.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что его

теоретические результаты и собранный практический материал могут быть

использованы при создании англо-русского юридического словаря, при

разработке учебных пособий для практических занятий по юридическому

переводу, при аудиовизуальном переводе различных телесериалов на

юридическую тематику. Материалы исследования могут быть также полезны

для практикующих переводчиков в области юридического перевода.

Материалом исследования послужили 310 примеров использования

юридических метафор, собранных методом сплошной выборки из

англоязычных телесериалов жанра юридической драмы, и их переводы на

русский язык.

Структура работы. Настоящая работа состоит из введения,

теоретической главы, в которой освещаются основные теоретические

положения исследования, раскрываются понятия аудиовизуального перевода,

юридического дискурса, юридического термина, юридической метафоры,

рассматриваются стратегии перевода юридической метафоры, практической

главы, содержащей сопоставительный анализ собранного корпуса примеров

перевода юридических метафор с английского языка на русский и описание

основных способов их аудиовизуального перевода, заключения, списка

использованной литературы и приложения.
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Глава 1. Юридические метафоры в аспекте аудиовизуального перевода

1.1 Понятие аудиовизуального перевода

За последние 10-15 лет аудиовизуальные тексты (художественные и

документальные фильмы, телесериалы, мультфильмы, рекламные ролики,

театральные постановки, новостные выпуски, видеоигры и т.д.) стали

неотъемлемой частью жизни любого современного человека. Стремительное

развитие технологий, в частности сети Интернет, а также запуск различных

потоковых и мультимедийных сервисов привели к тому, что теперь зрители

могут получить доступ к аудиовизуальным произведениям в любое время дня

и ночи, в любом месте и с любого устройства. Более того, объёмы

аудиовизуального контента, выпускаемого студиями, телеканалами и

частными лицами, постоянно растут. Миллиарды часов различной

аудиовизуальной продукции переводятся на разные языки, в том числе и на

русский. Как отмечает Е.Д. Малёнова, «более 70% всего аудиовизуального

контента, демонстрируемого в России, импортируется» (Малёнова 2019: 64).

При этом по целому ряду направлений сотрудничества (напр., страны

Ближнего Востока, Китай) закупка продукции практически не ведётся по

причине отсутствия квалифицированных переводчиков (Козуляев 2019). Всё

это обуславливает необходимость теоретического осмысления специфики

аудиовизуального перевода.

Несмотря на то, что началом профессиональной практики

аудиовизуальных переводчиков можно считать период расцвета мирового

кинематографа (1950-1960-е гг.), данный вид перевода стал центром

пристального внимания исследователей в области лингвистики и

переводоведения только в конце XX – начале XXI века, а сам термин

«аудиовизуальный перевод» возник в арсенале этих наук лишь в начале 2000-

х гг. (Малёнова 2019). Такой запоздалый интерес к аудиовизуальному

переводу отчасти объясняется тем, что довольно долгое время учёные не
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могли прийти к единому мнению относительно того, какое место он занимает

в классификации видов перевода. Так, например, А.П. Чужакин и П.Р.

Палажченко рассматривают его как вид устного перевода, но при этом

отмечают, что он сочетает в себе черты синхронного, последовательного и

письменного перевода (Чужакин, Палажченко 1999). По мнению

исследователей, необходимость передачи авторской идеи, стиля и характера

оригинального произведения, а также возможность творческого подхода к

переводу аудиовизуальных текстов сближают аудиовизуальный перевод с

художественным переводом. Аналогичную мысль можно найти и в работах

Н.К. Гарбовского. Автор считает, что аудиовизуальный перевод, в частности

субтитрирование, является разновидностью устно-письменного или

письменно-устного перевода (Гарбовский 2007). Довольно часто встречаются

мнения о том, что аудиовизуальный перевод является разновидностью

художественного (литературного) перевода (Горшкова 2016, Лутков 2016,

Матасов 2009, Karamitroglou 2000).

Лишь в середине 2000-х гг., ввиду всплеска интереса к проблемам

аудиовизуального перевода и появления большого количества

исследовательских работ, написанных практикующими переводчиками и

специалистами в данной области, лингвисты и переводоведы осознали

необходимость выделения аудиовизуального перевода в отдельную

дисциплину, требующую собственного методологического и понятийного

аппарата, отличного от того, что используется при изучении письменного или

устного перевода. Так, например, Х. Диаз-Синтас отмечает, что такие виды

аудиовизуального перевода, как дублирование, субтитрирование или

закадровый перевод, «не являются вариантами художественного,

драматургического или поэтического перевода, а представляют собой виды

перевода, в рамках которых переводчик работает с текстом более высокого

порядка – аудиовизуальным текстом, который можно противопоставить как

письменному, так и устному текстам» (Díaz-Cintas 2009: 6).
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О важности рассмотрения аудиовизуального перевода как отдельного,

самостоятельного направления переводческой деятельности пишет и А.В.

Козуляев. По мнению исследователя, такое выделение обосновано

несколькими факторами: 1) в процессе аудиовизуального перевода

переводчик сталкивается с рядом ограничений, характерных лишь для данного

вида перевода; ему приходится учитывать внешние по отношению к языку и

коммуникативной ситуации ограничения; 2) аудиовизуальные произведения

характеризуются полисемантичностью и поликодовостью; 3) для

осуществления аудиовизуального перевода переводчику необходимо иметь

знания о различных стратегиях семантического анализа и семантического

синтеза, учитывать характер и объёмы информации, поступающей по

параллельным каналам восприятия (Козуляев 2013).

Выделение аудиовизуального перевода в отдельное направление,

обладающее своими характерными чертами, привело к смене

исследовательских парадигм. Так, до недавнего времени в науке преобладал

лингвоцентрический (текстоцентрический) подход, в рамках которого

аудиовизуальный перевод определялся как «литературная межъязыковая

обработка содержания оригинальных монтажных листов с последующей

ритмической укладкой переводного текста и его озвучивания или введения в

видеоряд в форме субтитров» (Матасов 2009: 7) или как «процесс переноса

вербальной составляющей аудиовизуальных произведений и продуктов с

одного языка на другой» (Matkivska 2014: 38). Однако, как отмечают многие

исследователи, такой подход препятствует правильному пониманию

сущности аудиовизуального перевода, при котором «значительное влияние на

результат оказывают иные семиотические системы, прочно связанные с

текстовой составляющей: визуальный синтаксис, видеоряд,

шумомузыкальный ряд, значимые надписи и пр.» (Малёнова 2017: 34).

В настоящее время при определении понятия «аудиовизуальный

перевод» большинство исследователей стали уделять основное внимание

полисемиотичности; в некоторых исследованиях также используются
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термины «мультимодальность» (Козуляев 2019), «поликодовость» (Кустова

2015) аудиовизуального текста. Так, например, Ж. Невес утверждает, что

аудиовизуальные тексты представляют собой полисемиотические

конструкты, смысл которых создаётся посредством взаимодействия

множества кодов (Neves 2005). Автор отмечает, что в структуре

аудиовизуального текста можно выделить кинематографические коды,

которые присущи лишь данному типу текста, такие как жанр, операторская

работа (размер кадра, фокус, угол, выбор объектива, движение объектива,

движение камеры, композиция, смена ракурса), монтажная работа (скорость

смены кадров, затемнение изображения), освещение, цветовая гамма, звуковая

работа (саундтрек, музыка), специальные эффекты, а также стиль

повествования. Помимо этого, они также могут включать в себя

дополнительные коды, встречающиеся и в других типах текстов, например,

речь персонажей, жесты, образы персонажей, интерьер и т.д. (Neves 2005).

Мысль о полисемиотичности аудиовизуального текста встречается

также и в работах И. Гамбье, который выделяет 14 семиотических кодов,

передающихся по четырём каналам: вербальному аудиальному, вербальному

визуальному, невербальному аудиальному и невербальному визуальному

(Gambier 2019). Совокупность этих кодов способствует построению смысла

аудиовизуального произведения и достижению задуманного создателями

эмоционального эффекта. Таким образом, можно сделать вывод о том, что

восприятие аудиовизуальной продукции – сложный процесс. Реципиенты

текстов одновременно являются и зрителями, и слушателями, и читателями и

обрабатывают поступающую информацию на различных уровнях

декодирования.

Особенность взаимодействия семиотических кодов и роль, которую они

играют в формировании смысла, необходимо учитывать в процессе перевода

аудиовизуального произведения. Несомненно, переводчики должны уделять

пристальное внимание вербальной составляющей аудиовизуального продукта.

Однако им также необходимо внимательно изучать аудиовизуальную
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ситуацию, взаимоотношения и развитие персонажей, их индивидуальные

коммуникативные стратегии, взаимодействие визуальных и аудиальных

образов (Díaz-Cintas 2009). А.В. Козуляев отмечает, что от аудиовизуального

переводчика также требуется знание законов построения видеоряда, логики

построения сценариев и особенностей технических ограничений,

накладываемых теми или иными видами аудиовизуального перевода

(Козуляев 2019). Так, например, в некоторых случаях переводчику

необходимо преобразовать свой перевод таким образом, чтобы

синхронизировать текст и видеоряд, звук и мимику или уложиться во

временные рамки произведения.

Разного рода ограничения приводят к тому, что при переводе

эквивалентность на уровне языковых знаков может отходить на задний план.

Главной целью аудиовизуального перевода становится достижение так

называемой динамической эквивалентности.

Впервые термин «динамическая эквивалентность» употребил

американский лингвист Ю. Найда. В своих работах исследователь выделяет

два вида переводческой эквивалентности: формальную и динамическую (Nida

1964). Формальная эквивалентность ориентирована на оригинал и ставит

своей целью максимально точно передать форму и содержание исходного

текста. Динамическая же эквивалентность ориентирована на реципиентов и

призвана обеспечить равное воздействие оригинала и перевода. Другими

словами, связь между переведённым текстом и реципиентом должна быть

аналогична той, что существует между оригиналом и его получателями.

Так, в аудиовизуальном переводе динамическая эквивалентность между

оригинальным аудиовизуальным текстом и его переводной версией

достигается в тех случаях, когда перевод оказывает на получателя воздействие

равное тому, которое производит оригинал на носителей исходного языка и

исходной культуры. Следовательно, об успешности перевода можно говорить

тогда, когда вербальные составляющие аудиовизуального текста (будь то
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реплика или диалог), даже отличаясь от оригинальных по форме или

содержанию, выполняют те же сюжетные и прагматические функции.

Таким образом, рассматривая аудиовизуальные тексты с точки зрения

их полисемиотичности и полисемантичности, а также принимая во внимание

необходимость достижения динамической эквивалентности, А.В. Козуляев

приходит к следующему определению аудиовизуального перевода:

«аудиовизуальный перевод – это создание нового полисемантического

единства на языке-реципиенте на основе единства, существовавшего на

исходном языке, причём таким образом, чтобы новое полисемантическое

единство стало элементом культуры языка-реципиента и не было ему чуждо»

(Козуляев 2015: 13).

Более развёрнутое определение предлагает Е.Д. Малёнова. Она

определяет аудиовизуальный перевод как «процесс декодирования и передачи

вербального и невербального компонентов полисемиотического единства

аудиовизуального произведения посредством различных языковых средств, в

результате чего создаётся новый вербальный компонент этого единства,

пригодный к дальнейшей обработке (субтитрированию, озвучиванию,

локализации и т.п.) с учётом общего контекста произведения, особенностей

принимающей культуры, особенностей восприятия контента его

реципиентами и функциональных ограничений, накладываемых каждым

отдельным видом перевода» (Малёнова 2019: 71).

Многоплановость аудиовизуального перевода также проявляется и в

разнообразии его видов. Традиционно исследователи выделяют три основных

вида аудиовизуального перевода. В классификации А.В. Козуляева они

располагаются по нарастающей сложности и целостности процесса

семантического синтеза (Козуляев 2013):

1. Перевод для закадрового озвучивания (псевдодубляж, войсовер).

При закадровом озвучивании оригинальная звуковая дорожка не заменяется

новой, а слегка приглушается. Сам перевод накладывается сверху на

оригинальный текст, причём зачастую актёром озвучки выступает сам
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переводчик. Как отмечает А.В. Козуляев, в процессе подготовки текста для

закадрового озвучивания переводчик практически не сталкивается с

ограничениями, вызванными невербальной составляющей произведения,

поскольку актёр озвучки, зачитывающий перевод, имеет возможность

ускорять темп своей речи (Козуляев 2013). Среди основных трудностей

данного вида аудиовизуального перевода отмечают необходимость укладки

переведённого текста в кадр и важность точной передачи эмоционального

аспекта аудиовизуального произведения (Алексеева 2004);

2. Перевод для субтитрирования. Субтитрирование представляет

собой сокращённый перевод вербальной составляющей аудиовизуального

произведения, отражающий его основное содержание и сопровождающий

оригинальный видеоряд в виде печатного текста, как правило, в нижней части

экрана (Горшкова 2006). В рамках данного вида перевода переводчик

сталкивается с рядом серьёзных ограничений: а) необходимостью умещать

перевод в ограниченное количество строк (не более двух) и знаков (не более

40), а также во временные рамки звучания речи каждого персонажа; б)

привязкой смены субтитров к смене планов в кадре; в) технологическими

особенностями отображения субтитров на устройствах разного формата,

например, на гаджетах с относительно маленькими экранами (Козуляев 2013).

Это приводит к тому, что в процессе подготовки текста к субтитрированию

переводчик вынужден прибегать к таким приёмам, как компрессия и

опущение. В первую очередь из текста удаляются все избыточные элементы

(обращения; формулы вежливости; повторы; пространственно-временные

маркеры, отражаемые видеорядом; маркеры модальности; заполнители пауз;

междометия и т.д.), затем для оставшегося материала подбираются наиболее

ёмкие формы выражения, не противоречащие грамматическому оформлению

и стилю оригинала (Горшкова 2006). Субтитрирование также имеет свои

несомненные плюсы: оно не такое затратное, как закадровый перевод и

дубляж, и позволяет просматривать аудиовизуальные произведения людям с

нарушениями слуха;
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3. Перевод для дубляжа (липсинг/липсинк). Дублирование

представляет собой полную замену оригинальной речевой дорожки

фонограммой на языке перевода. Основное внимание при переводе для

дубляжа уделяется синхронизации мимики, артикуляции, жестикуляции,

темпа и продолжительности речи говорящего с фонетическим образом

переведённого текста (Козуляев 2013). При этом важно также учитывать

расположение говорящего в кадре, поскольку крупные планы требуют

обязательную синхронизацию слоговой артикуляции, в то время как средние,

общие и дальние планы позволяют переводчику более «свободно» подходить

к переводу аудиовизуального текста (Матасов 2009). Несмотря на то, что

дублирование является самым затратным способом перевода

аудиовизуальных текстов, оно имеет значительное преимущество по

сравнению с другими видами аудиовизуального перевода, поскольку

позволяет максимально близко адаптировать аудиовизуальное произведение к

принимающей культуре.

Помимо трёх основных направлений, исследователи также выделяют

такие виды аудиовизуального перевода, как аудиодескрипция (audio

description), субтитрирование для глухих и слабослышащих (subtitling for the

deaf and hard-of-hearing (SDH)), создание субтитров в реальном времени (live

subtitling), сурдоперевод, создание надтитров для оперных спектаклей и

театральных постановок, трёхмерное субтитрирование (Малёнова 2019).

1.2 Общая характеристика юридического дискурса

В рамках настоящего исследования нас интересуют особенности

передачи юридических метафор в аудиовизуальных текстах. Однако, прежде

чем перейти к рассмотрению специфики их аудиовизуального перевода с

одного языка на другой, нам необходимо сначала дать определения таким

важным для нас понятиям, как «юридический дискурс», «юридический

термин», «юридическая метафора».
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Интерес учёных к феномену дискурса возник почти полвека назад,

однако исследования в данной области остаются актуальными и по сей день.

Отчасти это объясняется тем, что понятие «дискурс» имеет множество

различных трактовок и типологий.

Одни учёные (Т. ван Дейк, В.З. Демьянков, А.Е. Кибрик, В. Кинч, И.М.

Кобозева и др.) рассматривают дискурс как продукт речевой деятельности,

характеризующийся смысловой однородностью, привязанностью к

конкретной ситуации и контексту, актуальностью, жанровой, социальной и

идеологической принадлежностью (Темнова 2004). Другие (О.В.

Александрова, В.В. Красных, Е.С. Кубрякова и др.) определяют дискурс как

вербализованную деятельность, соотнесённую с целым слоем культуры,

социальной общности и историческим периодом (Темнова 2004).

Исходя из такого широкого спектра подходов к трактовке данного


[…]


показаниями.

Контекстный анализ показал, что в русском языке подобный вид

свидетельского иммунитета называется «общим»:

1) Хотя судебная практика достаточно ограниченна, представляется,

что если иммунитет применяется, он предоставляет общий иммунитет от

всякого применения власти системы уголовного правосудия в отношении

данного лица, а не только того, которое непосредственно препятствует его

или её свободе передвижения или непосредственно препятствует

выполнению им или ею должностных функций (15);

2) Суд является единственной инстанцией, уполномоченной решать,

применим ли общий иммунитет, которым обладает г-н аль-Башир как

действующий глава государства, к этому конкретному случаю (12).

Следовательно, при переводе переводчик осуществляет нейтральную

замену, т.е. заменяет исходный термин с образным компонентом на принятую

в языке перевода нейтральную терминологическую единицу.

Пример 33:

Оригинал Перевод

– We don’t have a smoking gun. Without that,

we have to assume we’re gonna lose the case

on the merits. (TGF-1-5)

– У нас нет реальных улик. Над признать,

что по существу дела мы проиграем.

(ХБ-1-5)
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Согласно Collins Dictionary, термин-метафора smoking gun (досл.

«дымящийся пистолет») обозначает «a piece of evidence that proves that

something is true or that someone is responsible for a crime» (Collins Dictionary).

Образ метафоры связан с дымом, который исходит от огнестрельного оружия

после выстрела и остаётся на одежде и теле выстрелившего.

Англо-русский словарь Мюллера даёт следующий вариант перевода

данного термина на русский язык – «(любая) явная улика» (Англо-русский

словарь Мюллера). Поскольку в русском языке не существует термина-

метафоры, образ которого был бы эквивалентен образу исходной

терминологической единицы, переводчику приходится жертвовать этой

образностью.

В данном примере переводчик решает прибегнуть к нейтральной замене

и использует словосочетание «реальные улики». Однако, на наш взгляд, в

данном случае можно было использовать русскоязычную метафору,

основывающуюся на отличном образе – «весомые улики».

Пример 34:

Оригинал Перевод

– Well, if we can say that you’re willing to, I’m

sure I can get the charges dropped or at least

reduced down to a slap on the wrist fine.

(TD-1-9)

– Ну, если вы согласитесь, то я смогу

добиться снятия обвинений или хотя бы

снизить наказание до небольшого

штрафа. (ФДА-1-9)

Специализированные англоязычные словари не дают определение

термину slap on the wrist fine (досл. «штраф-шлепок по запястью»), поэтому

для определения значения данной единицы, нами были рассмотрены примеры

её использования в контексте:

1) Everyone thought this was going to result in just another slap-on-the-wrist

fine and the poachers would be free to keep poaching within a few months. (38);

2) A small slap on the wrist fine will not modify the behavior of talking and

texting on the phone while driving (33).
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Таким образом, контекстный анализ позволил нам сделать вывод о том,

что англоязычный термин slap on the wrist fine обозначает небольшой штраф.

Поскольку в русском языке такого эквивалента данному термину, который бы

содержал в своей структуре образный компонент, не существует, переводчик

прибегает к нейтральной замене и при переводе заменяет исходный образный

компонент slap on the wrist на нейтральное прилагательное «небольшой».

Пример 35:

Оригинал Перевод

– We had agreements allowing for a late

delivery.

– Agreements? Good. Where are they?

– Handshake agreements. (TGW-2-20)

– У нас были соглашения, оговаривающие

задержки.

– Соглашения? Отлично. И где же они?

– Устные соглашения. (ХЖ-2-20)

Согласно Farlex Financial Dictionary, под термином handshake agreement

(досл. «соглашение-рукопожатие») понимается «an informal agreement in

which major points are decided, but details may still need to be discussed; a

handshake agreement is not finalized but indicates that the deal in question is likely

to take place; often, but is not always, oral, rather than in writing» (Farlex Financial

Dictionary). Синонимами данной единицы могут являться такие термины, как

verbal agreement, oral agreement.

Как и в предыдущем случае, в русском языке не существует термина-

метафоры, который бы являлся эквивалентом термина handshake agreement.

Таким образом, термин handshake agreement переводится как «устное

соглашение», а образность исходной терминологической единицы

утрачивается.

Пример 36:

Оригинал Перевод

– Great, so we think the whistle-blower was

an ASA? (TGW-2-23)

– Выходит, наш информатор – один из

помощников прокурора? (ХЖ-2-23)
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Словарь Investopedia определяет термин whistleblower (досл. «дующий в

свисток») следующим образом: «anyone who has and reports insider knowledge

of illegal activities occurring in an organization» (Investopedia Dictionary).

Согласно информации, представленной на сайте Национального центра

гражданских инициатив США (National Whistleblower Centre), whistleblower –

это человек, который информирует надлежащие органы о случаях

мошенничества, присвоения или растраты бюджетного имущества,

злоупотребления полномочиями, коррупции или угрозы общественной

безопасности (35). При этом отмечается, что информирующее лицо не

обязательно должно являться сотрудником организации или органа, в которых

совершаются такие преступления или правонарушения.

Лицам, заявившим о наблюдаемых или предполагаемых фактах

нарушения закона, предоставляется государственная защита. Так, в США

существует Закон о защите осведомителей (Whistleblower Protection Act of

1989), в соответствии с которым лицам, сообщившим властям о факте

правонарушения, обеспечивается такое положение, при котором любые

негативные действия, направленные в их сторону, или угроза их

осуществления могут повлечь за собой ответственность, вплоть до уголовной

(Артемов 2016). В России единый закон о защите осведомителей ещё не

разработан.

Новый большой англо-русский словарь предлагает переводить термин

whistleblower как «доносчик» (НБАРС). Однако, на наш взгляд, слово

«доносчик» в русском языке имеет негативную коннотацию, которая

отсутствует у англоязычного термина. Англо-русский большой

универсальный переводческий словарь даёт следующие варианты перевода:

«разоблачитель», «заявитель», «обличитель» (Англо-русский большой

универсальный переводческий словарь). Универсальный англо-русский

словарь предлагает переводить данную терминологическую единицу

следующим образом: «информатор», «лицо, заявившее о правонарушении или
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правонарушителе», «разоблачитель» (Универсальный англо-русский

словарь).

В данном примере переводчик решает опустить исходный образ и

заменяет англоязычный термин на нейтральное слово «информатор», не

являющееся метафорой в языке перевода.

Пример 37:

Оригинал Перевод

– In fact, there’s been a rise in stealth jurors…

people who actively try to get on a jury to sway

the verdict. (HTGAWM-1-5)

– Существуют даже заведомо

пристрастные присяжные, которые

пытаются повлиять на вердикт.

(КИНЗУ-1-5)

В данном случае мы имеем дело сразу с двумя метафорами – stealth

jurors (досл. «скрытные присяжные») и sway the verdict (досл. «склонить

вердикт»).

Согласно APA Dictionary of Psychology, англоязычный термин stealth

juror обозначает «a juror who conceals his or her biases from the judge or

attorneys during voir dire, usually in the hope of influencing the outcome of the trial

or gaining money or publicity (e.g., via interviews or book deals) from the case»

(APA Dictionary of Psychology). Таким образом, под stealth juror понимается

заведомо пристрастный, субъективный присяжный, настроенный против

одной из сторон дела.

Определение второго анализируемого термина – sway the verdict,

образность которого реализуется через нестандартное сочетание

существительного verdict с глаголом sway в переносном значении, в

специализированных англоязычных словарях не представлено. Для

установления значения терминологической единицы нами были рассмотрены

примеры её использования в контексте:

1) To grant a new trial, the court would need to agree that any new

information was not available at the time of the 2002 trial and that it had the

potential to sway the verdict (39);
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2) It’s not clear how much money was allegedly offered or if more arrests are

expected for trying to sway the verdict in Kartel’s favor (27).

Таким образом, контекстный анализ позволил нам сделать вывод о том,

что англоязычный юридический термин sway the verdict эквивалентен

русскоязычным терминам «повлиять на решение», «повлиять на вердикт»,

«склонить решение суда в чью-то сторону».

В обоих случаях переводчик решает прибегнуть к нейтральной замене

терминов-метафор, что приводит к утрате образной составляющей

терминологических единиц.

Пример 38:
Оригинал Перевод

– So, you sign your first client, but you want a

second associate to be the face of the case.

(TGW-1-3)

– То есть это твой первый клиент, но вести

дело будет другой адвокат. (ХЖ-1-3)

В данной сцене главные персонажи обсуждают защиту одного из своих

клиентов. Адвокат Алисия Флоррик, которую назначили на это дело, раньше

состояла в дружеских отношениях с родителями подзащитного. Поэтому, в

целях соблюдения профессиональной этики, она просит назначить на роль

главного адвоката своего коллегу. Сама Алисия готова стать вторым

адвокатом, т.е. помощником главного, и помогать ему с организационно-

бюрократическими вопросами.

Специализированные англоязычные словари не дают определение

юридическому термину to be the face of the case/lawsuit (досл. «лицо

дела/иска»), содержащему в своей семантической структуре антропоморфную

метафору face, поэтому для установления значения терминологической

единицы мы обратились к примерам её употребления в правовом контексте:

1) He also was an attorney for the plaintiffs and the public face of the lawsuit

initiated against the High Point Board of Education to desegregate the public

schools (24);

2) After a few chats, McDonald agreed to become the face of the lawsuit (26).
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Таким образом, мы пришли к выводу о том, что англоязычный термин

to be the face of the case/lawsuit может иметь следующие переводные

соответствия: «вести дело», «вести иск», «быть ведущим адвокатом по делу».

Контекстный анализ также показал, что в некоторых случаях «лицом

дела» может называться ведущий истец в групповом иске:

1) The board heard from Jamarria Hall, one of the plaintiffs who has been

the face of the lawsuit (31);

2) The class must also appoint a class representative, which is a person who

volunteers to essentially be the face of the lawsuit (25).

Поскольку в русском языке термина со сходным или иным образным

компонентом, который бы передавал значение исходного термина, не

существует, переводчик подбирает наиболее близкое по значению

нейтральное словосочетание «вести дело».
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Выводы по главе 2

В ходе исследования было проанализировано 310 примеров перевода

юридических терминов-метафор с английского языка на русский на материале

телевизионных сериалов жанра юридической драмы.

Анализ показал, что наиболее частыми способами перевода

юридических метафор являются опущение и нейтральная замена (172 примера

– 55,5%). Это объясняется тем, что в рамках аудиовизуального перевода

переводчики обычно стремятся к упрощению текста и к сокращению длины

получаемых терминологических единиц. Утрата образа вызвана

необходимостью уместить текст перевода во временные рамки звучания речи

говорящего персонажа и его нахождения в кадре.

Следующим по частотности употребления способом является

описательный перевод (39 примеров – 12,6%). Несмотря на такой минус

использования данного способа, как большая длина лексической единицы,

приводящая к громоздкости предложений и текста в целом, описательный

перевод представляется нам одним из наиболее адекватных способов передачи

безэквивалентных юридических терминов-метафор.

В стольких же случаях (39 примеров – 12,6%) переводчику удавалось

сохранять образность терминологической единицы. Образ исходной

терминологической единицы был эквивалентен образу переводного

соответствия в тех случаях, когда переводчик имел дело с такими терминами,

в процессе создания которых носители русского языка и носители английского

языка опирались на эквивалентные исходные понятийные области и образы.

В редких случаях (38 примеров – 12,2%) перевод был основан на

отличном образе, т.е. исходный образ был заменён на образ, близкий

принимающей культуре.

Одним из наименее используемых способов является дословный

перевод терминов-метафор (12 примеров – 3,9%). В большинстве случаев
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дословного перевода полученная терминологическая единица оказывалась

непонятной реципиентам.

Реже всего при переводе исходной метафоры переводчик использовал в

качестве переводного соответствия русскоязычную метафору,

основывающуюся на ином схожем образе (10 примеров – 3,2%).
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Заключение

Цель данного исследования заключалась в изучении способов

аудиовизуального перевода юридических терминов-метафор с английского

языка на русский.

Для достижения поставленной цели были изучены особенности

аудиовизуального перевода, определены понятия юридической терминологии

и метафоры, выявлено место юридической метафоры в системе юридической

терминологии, рассмотрена специфика аудиовизуального перевода

юридических терминов, в частности терминов-метафор.

В ходе сопоставительного анализа были определены доминирующие

подходы к аудиовизуальному переводу юридических метафор с английского

языка на русский, выявлены ошибки, допущенные переводчиками.

Проведённый анализ показал, что юридические метафоры в кинотексте

представляют богатый материал для исследования. Особый интерес вызывают

те англоязычные термины-метафоры, для которых в российской правовой

системе переводные соответствия отсутствуют.

Было установлено, что в процессе аудиовизуального перевода

переводчики также сталкиваются со сложностями, связанными с

техническими особенностями данного вида перевода. Переводчик не всегда

может прибегнуть к описательному переводу ввиду временных ограничений

звучания речи персонажа. Этим объясняется тенденция переводчиков

опускать метафоры при переводе или заменять их на нейтральные слова и

словосочетания.

Исследование может быть продолжено: нами был проанализированы

примеры перевода юридических метафор, отобранные методом сплошной

выборки на материале американских телевизионных сериалов. Исследуемый

материал можно расширить, включив в него примеры не только из

американских, но и британских телевизионных сериалов.
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