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Отзыв на выпускную квалификационную работу

Юлии Романовны Лобановой

«ПРАГМАТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ АУДИОВИЗУАЛЬНОГО ПЕРЕВОДА

ЮРИДИЧЕСКИХ МЕТАФОР (НА МАТЕРИАЛЕ ТЕЛЕВИЗИОННЫХ

СЕРИАЛОВ)»

Магистерская диссертация Ю.Р. Лобановой посвящена выявлению и изучению

основных способов аудиовизуального перевода юридических метафор, а также анализу

существующих переводов терминов-метафор с английского языка на русский на

материале телевизионных сериалов жанра юридической драмы.

Необходимостью изучения юридического дискурса в контексте кино-

видеоперевода (количество работ на эту тему относительно невелико и не охватывают все

ее аспекты) и всплеском популярности телевизионных сериалов жанра юридической

драмы среди российских зрителей обусловлена актуальность работы.

Новизна избранной темы не вызывает сомнений и состоит в том, что в

существующих работах, посвящённых аудиовизуальному переводу телевизионных

сериалов, юридические метафоры пока не получили должного освещения

Материалом исследования послужили 310 примеров использования юридических

метафор, собранных методом сплошной выборки из англоязычных телесериалов жанра

юридической драмы (“How to Get Away with Murder”, “The Defenders”, “The Good Wife” и

“The Good Fight”) и их переводов на русский язык.

Ю.Р. Лобановой осуществлен тщательный анализ основных характеристик

юридического дискурса; описаны понятие аудиовизуального перевода и юридические

термины как базовые компоненты юридического дискурса. Отдельное внимание автор

уделяет подробному описанию юридической метафоры и стратегиям перевода

юридических метафор.

В результате проведенного анализа материала автору также удалось установить и

описать способы аудиовизуального перевода юридической метафоры (перевод метафоры

с сохранением образа, перевод метафоры, основывающийся на ином схожем образе,

перевод метафоры, основывающийся на отличном образе). Кроме того, Юлией

Романовной были выявлены случаи дословного перевода метафоры в телевизионных

сериалах юридической тематики, а также случаи перевода метафоры путём

неметафорического объяснения.
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Несомненный интерес представляют и предпринятые автором попытки

проанализировать причины, по которым переводчики в некоторых случаях предпочитали

заменять метафоры, а также причины по которым метафоры сознательно опускались.

В ряде случаев магистрантка предлагает свой перевод метафор, тщательно

обосновывая принятое ею переводческое решение, что безусловно, делает полученные

результаты ценными и репрезентативными.

Диссертация Ю.Р. Лобановой – полновесное самостоятельное исследование,

являющееся результатом скрупулезной работы. Обосновывая его теоретическую базу,

автор опирается как на традиционные, так и новые труды отечественных и зарубежных

ученых, связанные с вопросами аудиовизуального перевода, вопросами изучения

юридического дискурса, терминоведения, проблемами метафоры и метафорического

терминообразования, а также с частными вопросами перевода юридических метафор.

Проведенный исследователем анализ материала свидетельствует о его

наблюдательности, умении видеть детали и осмыслять их функции. Работа над

диссертационным сочинением велась тщательно, чрезвычайно добросовестно и

инициативно.

Текст диссертации Юлии Романовны Лобановой прошел проверку через

электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы.

Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой

текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное

цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с

указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например,

3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.

Диссертация отличается логичной структурой, четким и ясным изложением и

описанием фактов, является самостоятельным, законченным исследованием,

соответствует требованиям, предъявляемым в СПбГУ к подобным работам, и заслуживает

высокой оценки.

Научный руководитель

к.ф.н., доцент А.Х. Абдульманова

20.05.2021г.